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Úvod
Padělání peněz představuje jednání nerozlučně spjaté s počátky hospodářského života

lidstva. Nerovnoměrné rozložení bohatství ve společnosti vždy vedlo ke snaze těch,

na něž se bohatství nedostávalo, tento nepoměr zvrátit. Mnozí tak sice činili využívajíc

„pouze“ povolených prostředků, nicméně se logicky vyskytovali i tací, kteří se

neohlíželi na správnost zvolených postupů, jen když jim tyto mohly napomoci

k vytčenému cíli. Jedním z takových nástrojů bylo rovněž padělání.

Ve vztahu k padělání „obecnému“ je padělání peněz svým způsobem specifické

a v určitých ohledech se odlišuje. Pomineme-li tedy některé jasné společné rysy, jako je

typicky snaha o napodobení určité předlohy, má padělání peněz i svůj vlastní charakter,

který vyplývá již ze samotné povahy peněz. Jedinečná všeobecná směnná funkce peněz

umožňující vyměnit je za cokoliv činí peníze velmi lukrativním předmětem padělání.

Ve falsifikátech bankovek a mincí je dále nutné spatřovat jejich zvýšený rizikový

potenciál, neboť oproti jiným věcem jsou způsobilé ve větším množství ohrozit celou

měnovou soustavu, tedy základní pilíř ekonomiky každého státu.

Také proto se kladl důraz na obranu před tímto nežádoucím jevem, byť ve svých

počátcích mohla ochrana peněz zahrnovat spíše ochranu práv panovníka, který měl

k vydávání peněz monopol. V moderní společnosti sice důraz na ochraně osoby

emitenta ustoupil do pozadí, o to více však vzrostl zájem na stabilitě měnové soustavy.

Její narušení by mohlo mít za následek nedůvěru na hospodářských trzích, zpomalení

ekonomického růstu, a tím i eventuální pokles všeobecného společenského blahobytu.

Instituce, do jejichž působnosti měnová a peněžní problematika spadá, proto vždy

pokládaly překážky pro případné padělání. Toto znesnadňování probíhalo a stále

probíhá ve dvou rovinách – po technické a legislativní. V právním státě je nezbytné

nejprve stanovit, která jednání jsou trestná, resp. přesně definovat pojem „padělání

peněz“. Právní norma zakazující určité chování by však v reálném světě sama o sobě

neobstála, a proto jsou nepostradatelné i prvky hmotného charakteru.

Výše zmíněná ekonomická nerovnost přetrvává dodnes. Vzhledem ke stálé aktuálnosti

tématu shrnuji na následujících stranách komplexně celou problematiku. První část

věnuji předmětu dotčené trestné činnosti, tedy penězům, a to především jejich vývoji,

na což poté navazuji představením technických ochranných atributů. Poté shrnuji právní
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související právní úpravu s důrazem na normy trestněprávní, přičemž vycházím

z právního stavu platného ke dni 10. února 2012. Druhou část pak věnuji pohledu

na penězokazectví z kriminologického úhlu pohledu, z něhož bych rád vyvodil závěry

ohledně doposud učiněných kroků směřujících k potírání tohoto nežádoucího jednání

a případně předložil svou úvahu o hodnocení současného stavu a dalších možných

řešení.
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1 Peníze – pojem a vznik
Zaobírat se problematikou podstaty peněz samozřejmě není účelem této práce.

Na druhou stranu se však tomuto tématu s ohledem na její předmět vyhnout nemohu.

1.1 Vznik peněz
Vznik peněz souvisí bezprostředně se vznikem a rozvojem směnných a hospodářských

vztahů v lidské společnosti. Těžko lze za peníze označit jednotlivé předměty, které byly

v rámci směnného obchodu vyměňovány. Uvnitř těchto hospodářských procesů se však

postupně začínají objevovat trhliny, spočívající ve značné neekvivalentnosti mezi

jednotlivými předměty směny. Tento nedostatek byl překlenut vytvořením určitého

hodnotového rámce platného na daném území, kdy je specifická cenná hromadná věc

obecně uznávána jako prostředek směny za jakékoli zboží. Tato komodita se tak stává

tzv. zbožovými penězi. Nejedná se stále ještě o peníze, avšak jednu ze základních, ne-li

tu nejpodstatnější, funkci peněz již plní. Lze rovněž vyvodit druhou funkci zbožových

peněz, a totiž to, že zachovávají určitou hodnotu, což jednoznačně vyplývá z jejich

směnitelnosti.

Jako zbožové peníze byly nejčastěji užívány věci, které byly k dispozici, avšak zároveň

se nevyskytovaly zcela běžně. Lze tedy říci, že specifické přírodní podmínky položily

základ pro specifické zbožové peníze. Tak například byly v prvopočátcích vzniku lidské

společnosti užívány mušle, perly nebo například také zbraně. S rozvojem technických

možností se poté coby prostředek směny zařadily různé druhy kovů.

S ohledem na potřeby hospodářského rozvoje byl vyvíjen tlak na vytvoření určitých

obecně uznávaných pravidel a přesnějšího vymezení hodnoty jednotlivých platidel.

Postupně byl proto zahájen proces monetarizace – opatřování platidel vlastnostmi

platebních prostředků. Pro tento účel se díky svým vlastnostem ukázaly jako ideální

kovy, zejména měď, stříbro a zlato.
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Mince

Kovy byly nejprve zpracovávány pouze jako odřezky, anebo odlitky a dále se již

neupravovaly. Mince v kurantní podobě se objevují přibližně v sedmém století před

naším letopočtem v Lýdském království.1 Zpočátku se jednalo o nepříliš přesně

odvážené kousky zlata nebo stříbra, označené plastickým obrazem něčeho, co bylo

obecně považováno za symbol místa původu. Jednalo se tedy o první mince svého

druhu, které postupně měnily podobu přesnější ražbou. Vládci a následně vlády

jednotlivých zemí stanovovali podmínky jejich ražby, zejména pak obsah drahého kovu,

zevní podobu a podmínky jejich oběhu. Tím pak postupně vznikal mincovní regál resp.

právo na minci, kterou jiný v daném teritoriu vydávat nesměl, pokud mu k tomu nebyl

udělen zvláštní souhlas. Porušení mincovního regálu mělo za následek udělování

tvrdých a drastických trestů. Je třeba totiž uvážit skutečnost, že mincovní regál

zpravidla přináležel panovníkovi a jeho nedodržováním byl poškozován mimo jiné též

majestát panovníka.

Vzhledem k tomu, že množství mincí se stoprocentním obsahem daného drahého kovu

nemohlo vystačit rozvíjejícímu se hospodářskému životu, docházelo postupně

ke snižování obsahu tohoto kovu v mincích a jeho nahrazování levnějším atributem.

Nutno uvést, že se tak dělo jak oficiální tak neoficiální cestou, přičemž s trochou

nadsázky lze říci, že obě sledovaly stejný cíl, a to vlastní obohacení. Panovník

potřeboval pokrýt své vyšší náklady, jak své ryze vlastní, tak samozřejmě těch

potřebných k řízení státu, totéž lze ale v podstatě říci i o tehdejších „zločincích“, kteří

podíl drahého kovu snižovali nelegálně. Ať již však byly mince tímto způsobem

znehodnocovány kýmkoli, vedla tato činnost k nedůvěře obchodníků v ně, neboť v této

době stále sloužily jako směnný prostředek kvůli vzácnosti a ceně kovu, který

obsahovaly. Mnohdy situace dospěla až k obrácenému procesu monetizace, tedy

navracení se ke směnnému obchodu.

Papírové peníze

1 Grúň L., Peníze a právo, Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc 2009, str. 34
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Vzhledem k tomu, že čistě mincovní systém počal být společensky nepraktický,

především s ohledem na náročnost spojenou s manipulací větších peněžních hodnot, byl

postupně nahrazován modernějším, a to penězi papírovými. V této podobě se v počátku

jednalo o obchodníky vydávané potvrzenky o přijatých složených mincích, které

vystavovali pro skladatele. Vznik peněz v papírové podobě tedy úzce souvisí se

vznikem prvních bankovních domů.2 Odtud rovněž odvozeno označení těchto

potvrzenek jako bankovek.3 Tyto bankovky však byly papírové peníze pouze co do své

podoby. Byly však pevně spjaty s hodnotou uložených mincí, resp. vzácného kovu

v nich obsaženého, to znamená že příslušný bankovní dům musel odpovídající množství

peněz schraňovat. Toto absolutní plné krytí se však v praxi ukázalo jako nepotřebné,

a banky tak začaly vydávat bankovky úvěrového typu, když byla část uložených mincí

využita ke krytí většího množství bankovek.4

V poslední fázi překonávání metalické měnové soustavy poté dochází k absolutnímu

odpoutání se peněz od drahého kovu, které již nadále nelze vyměnit za určené množství


[…]


sloužícími k odhalovaní padělaných peněz, jako jsou přenosné UV lampy a podobně.

Opět i v tomto případě vzniknou dodatečné náklady, nicméně se domnívám,

že zvyšovat, byť umělým způsobem, společenskou zodpovědnost subjektů, které

s penězi každý den ve větším množství zacházejí je nezbytné.

Ze statistik České národní banky lze vyvodit, že z dlouhodobého hlediska dochází

víceméně k poklesu zadržených padělků. V posledních letech však již k zásadnímu ani

pozitivnímu ani negativnímu vývoji nedochází. ČNB sice označuje tento stav

za relativně uspokojivý, přičemž poukazuje především na srovnání s výskytem padělků

Eur v zemích Evropské unie. S tímto tvrzením však nemohu zcela souhlasit, protože

poměřovat evropskou a českou měnu mně v tomto ohledu připadá zavádějící. Je

nezbytné uvážit rozdílné možnosti, které vyplývají pro pachatele z padělání českých

a evropských bankovek a mincí. Z pozice pachatele představuje jednotná evropská

měna jednoznačně větší příležitost z hlediska možného místa udání, volný pohyb osob

znesnadňuje pozici bezpečnostních orgánů. Naopak padělky českých korun je možné

uvádět do oběhu na mnohem menším území.
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Na závěr bych se rád zamyslel nad možností absolutní eliminace trestné činnosti

spočívající v padělání peněz, tak jak vyplývá z § 233 Trestního zákoníku. Tuto možnost

si však lze představit pouze ruku v ruce s eliminací existence peněz, čímž mám na mysli

odstranění jejich hmotného substrátu. Řešení v tomto smyslu tedy spočívá

v dematerializaci peněz a provádění veškerého peněžního styku pouze bezhotovostně.

Tato idea, sebevíce zní utopicky, je však směr, kterým se lidstvo obecně ubírá, byť jím

necílí na likvidaci tohoto druhu kriminality.
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Abstrakt v českém jazyce

Předkládaná diplomová práce se zaobírá problematikou padělání peněz, jednak

z hlediska trestněprávního a jednak z kriminologického pohledu. Na úvod se nezbytně

zabývám penězi včetně jejich historického vývoje. Následující kapitola číslo tři pak

plynule přechází v popis jednotlivých nejčastěji používaných ochranných prvků,

především bankovek. Ačkoli ochranné prvky peněz nepředstavují předmět této práce,

může tato část působit dosti dominantně. Jsem však přesvědčen, že technická ochrana

peněz sehrává v rámci celé problematiky stěžejní úlohu, a proto jsem jim věnoval

dostatečný prostor již na počátku práce.

Následuje kapitola se týká platné právní úpravy a zaměřuje se především na výčet a

rozbor dotčených skutkových podstat podle Trestního zákoníku. Podle mého názoru by

však omezení se pouze na trestněprávní úpravu bylo nedostatečné, a proto jsem

pokládal za nezbytné zmínit rovněž další významně související předpis, tj. zákon

č. 136/2011 Sb., o oběhu bankovek a mincí a o změně zákona č. 6/1993 Sb., o České

národní bance, ve znění pozdějších předpisů, který zakotvuje především úlohu České

národní banky v rámci dotčené problematiky a dále povinnosti vymezeného okruhu

osob při manipulaci s penězi podezřelými z padělání.

Postup orgánů Policie České republiky při prověřování podle § 158 Trestního řádu je

následně popsán v kapitole čtvrté. Obsahuje rovněž zvláštní metody vedení trestního

řízení vyvolaných dotčenou trestnou činností.

Poslední dvě kapitoly se zaměřují na kriminologické aspekty penězokazectví. V úvodu

kapitoly jsou rozebírány důvody systematického zařazení této činnosti do skupiny

trestných činů „bílých límečků“, čili hospodářské kriminality, stejně jako argumenty pro

její vyloučení. Poté jsem se snažil aplikovat nejběžnější příčiny páchání obecné

kriminality na padělatelství peněz, a stanovit tak jeho základní kriminogenní faktory.

Závěrečná část se pak týká prevence, přičemž podobně jako v případě kriminogenních

faktorů bylo mou snahou propojení obecných preventivních opatření se zvláštnostmi

padělání peněz.
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Abstract in English

This thesis deals with the issue of counterfeiting, in terms of both criminal and

criminological perspective. Its opening is devoted to the money, especially to their

historical development. The following chapter, number three, continuously moves to the

description of the most widely used security features of money, especially of banknotes.

Although these security features are not the subject of my thesis, this part can look quite

dominant. However, I am convinced that the technical protection of money plays the

pivotal role it the whole issue, so I gave them enough space at the beginning of work.

The following section deals with the valid legislation and focuses primarily on the

enumeration and analysis of the actus reaus under the Criminal Code. In my opinion,

the focus only on criminal legislation is inadequate, and therefore I consider it is

necessary to mention also other legislation which is significantly related, ie Act No.

136/2011 Coll., on the circulation of banknotes and coins and amending Act No. 6/

1993 Coll. on the Czech National Bank, as amended, which contains mainly the Czech

National Bank's role in the issues mentioned above and responsibilities of defined group

of persons handling the money suspected of counterfeiting.

The procedure of the Police of the Czech Republic in the examination under § 158 of

the Criminal Procedure is then described in chapter four. It also contains a special

method of criminal proceedings in question caused by concerning crime.

The last two chapters focus on the criminological aspects of the counterfeiting. In the

beginning of this chapter the systematical classification of counterfeiting is discussed. It

means the reasons for the systematic inclusion of this activity to a group of criminal

offenses so called “white collar crimes” as well as arguments for its exclusion. Then I

tried to apply the most common causes of committing the general crime of

counterfeiting money, and thus determine its basic criminogenic factors.

The final part is concerned with the prevention. My attempt was, again, to link

preventive measures in general to the peculiarities of counterfeiting.
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