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1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma

2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast
trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce - splněn
- samostatnost při zpracování tématu - zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu,
která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým
aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních
pramenů a osvědčila svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text,
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu,

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

(1) Trestní odpovědnost pachatele, který vyhotoví falešnou směnku a tuto předloží soudu
s návrhem na vydání směnečného platebního rozkazu (problém uvedení soudu v omyl a
odpovědnost za padělání směnky); odlišení od situace, kdy pachatel takovou směnku
předloží údajnému výstavci s žádostí o proplacení směnky

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře).

V Praze dne 28.6.2012
Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

oponent